Zeitschrift: Berner Zeitschrift fir Geschichte und Heimatkunde

Herausgeber: Bernisches historisches Museum

Band: 67 (2005)

Heft: 2-3

Artikel: Denkmalpflege in der Stadt Bern 2001-2004

Autor: Furrer, Bernhard / Fluckiger, Roland / Fivian, Emanuel
Register: Register

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-247210

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-247210
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

REGISTER

Objekte

Altenbergstrasse 29
Altenbergstrasse 60 und 60B
Alter Aargauerstalden 30

Baltzerstrasse 5/
Muesmattstrasse 19
Bellevue Zieglerspital
Bierhiibeli, Restaurant
Bondeli-Haus
Briickenstrasse 73
Brunnadernrain 3
Brunnadernstrasse 95
Brunngasse 54-58
Bumplizstrasse 111-115
Bundesplatz 3
Bundesplatz-Neugestaltung
Burgerliches Jugendwohnheim

Casinoplatz-Neugestaltung

Daxelhoferstrasse 5, 7
Depotstrasse 43

Domicil Schonegg

Druckerei Stampfli, Ehemalige

Ehemalige Druckerei Stampfthi
Ehemaliges Frauenspital
Erlachstrasse 16 A
Eymattstrasse 2

Fabrikstrasse 16 und 18 B
Favorite, Villa

Felsenburg

Frauenspital, Ehemaliges

Gerechtigkeitsgasse 33
Gerechtigkeitsgasse 70
Gfeller-Stock

Hallerstrasse 7, 9
Heiliggeistkirche
Helvetaplatz,
Welttelegrafen-Denkmal
Herrengasse 36

164ft.
1 70ff.
158ft.

S6ff.
148tf.

140f.

87ff.
S8ff.
152ff.
155ft.
76ft.

184f.
43f.

110ff.

75¢.

109f.

133f.
45f.

99f1f.
1371f.

137ff.
48ff.
141ft.
391f.

192¢

144ff.
68ff.
48ff.

119ff.
1241t

105f.

137ft.
36ff.

113f.

85tt.

ILLB Marzili

Jdagerweg 3

Jugendwohnheim, Burgerliches
Junkerngasse 51

Jurastrasse 69

Kantonales Laboratorium
Kaserne und Reithalle
Kirche Bethlehem

Kirche St. Peter und Paul
Klosterlistutz 2 und 4
Kramgasse 71

Laboratorium, Kantonales
Lokomotivdepot
Loosli-Stock

Marktgass-Sanierung
Marzili, Schulhaus
Melchenbiihlweg 8
Monbijoustrasse 32
Monbijoustrasse 40
Morgartenstrasse 2
Morillonstrasse 87
Muesmattstrasse 19/
Baltzerstrasse 5
Miinster
Minstergasse 7
Miinzrain 3

Neubriickstrasse 43

Neubruckstrasse 6, 8/
Schiitzenmattstrasse 7—11

Niederbottigenweg 98

Oberzolldirektion

Papiermiihlestrasse 13 und 15
Papiermiihlestrasse 71
Papiermuhlestrasse 114
Parlamentsgebaude
Polizeikaserne

S8ft.

176f.
751

1271f.

196f.

Seft.
62ff.
30ff.
32ff.
68ff.
129ff.

S6tf.
45f.
105¢.

107
S8ft.
75t

146t.
46ff.

102ff.
148ft.

S6ft.
251f.
25ff.
87ff.

140f.

92ff.
185f.

46ft.

62ff.
1O
38t.
43f.
90f.
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Ralligweg 3
Rathausgasse 2
Reithalle und Kaserne
Reitschule

Restaurant Bierhuibeli
Riedernstrasse 40, 40 A
Rosenberg, Villa

Saxerhaus
Schanzeneckstrasse 1
Schanzeneckstrasse 25-29
Schanzlistrasse 45
Schauplatzgasse 21
Schifflaube 32
Schonegg, Domicil
Schule Wankdorf
Schulhaus Marzili
Schulhaus Wankdorffeld
Schutzenmattstrasse 7—11/
Neubriickstrasse 6, 8
Seftigenstrasse 111
Spitalgasse 44
St. Peter und Paul, Kirche
Stadion Wankdorf

Architektinnen und Architekten

AAP Atelier fur Achitektur

und Planung
Anliker, Christian
arb Arbeitsgruppe
archipit + partner GmbH
Archplus AG

Atelier fur Architektur und
Altbausanierung GmbH

Bachler + Fidenza
Bagert, Winfried
Bangerter, Monika
Bart & Buchhofer
Architekten AG
Born, André
Bosshard, David

BSR Biirgi Scharer Raaflaub

Architekten sia AG
Campanile + Michetti

Architekten
Cantalou, Stéphanie
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135f.
3211,
621t.
9
140f.
187ff.
158ff.

164ff.
48f.
144¢f.
162ff.
132f.
115ff.
294t
102ff.
S8ff.
102ff.

G2,
DOt
36ff.
32ff.
193ft.

138
125
60, 95
188
146

184
145
122
155
86
176
42, 161
100, 150

71, 76
56

Stampfli, Ehemalige Druckerei

Statthalter-Stock
Stockackerstrasse 98
Stiirlerhaus
Stuirlerspital

Turnweg 13-19
Ulmenberg, Villa

Villa Favorite
Villa Rosenberg
Villa Ulmenberg
Von-Roll-Areal

Waisenhausplatz 32
Wangenstrasse 7
Wankdorf, Schule
Wankdorf, Stadion
Wankdorffeld, Schulhaus
Warterhaus
Welttelegrafen-Denkmal

Zeerlederhaus
Zieglerspital, Bellevue

Clémengon + Ernst
Architekten

Delley + Partner
Architekten AG

Diener + Diener

dimension X

Feissli + Gerber
Architekten

Furrer, Andreas,
und Partner AG

Gartenmann, Nick

giuliani.honger architekten

Gossenreiter, Kurt M.

Haberli, Hermann

Haemmig, Walter

Haifliger von Allmen
Architekten

Hagi, Daniel

1371f.
105f.
1971.
170tt.
170ff.

178ff.
162ff.

144ff.
158ff.
162ff.
192f.

90f.
105f.
102ff.
193ff.
102ff.

38f.
113f.

127tf.
1 48tf.

43, 44

109
160
38

153
32,40

155

193

180

26
133

50
145



Herrmann-Chong, Rubin Architekten AG 136

Anton und Chi-Chain 66 Rykart Architekten und Planer 193
Hirsig, Viktor 180
H()fmann’ (;Ody, Saurer, Martin 36, 71
Architekten AG 90 Schenk, Sylvia und Kurt 172
Haogger, Michael 140 Schenker Stuber von Tscharner
Hunziker, Walter 66 Architekten AG 116
Schindler, Ulrich 71
Jomini, Valérie 196 Schweyer + Marti AG 76
‘ Stauffenegger, Christian 111
Kolb, Dieter 130 Strasser Architekten 64
Kurz/Vetter Architekten 100 Stutz, Ruedi 111
1 pagen, Bear 145 Suter + Partner Architekten 106
Loosli + Partner AG 163, 167 Valentin & Campanile
Luginbuhl, Georg 141 Architekten 71, 76
>t Landschaftsarchitekte 161
m+b architekten 48, 104 Y()Et~ m‘dsc Hsarcitekten 6
: . von Erlach, Bernhard 128
Martti Ragaz Hitz
Architekten AG 50 WAM Partner,
Miihlethaler, Rolf 140 Planer und Ingenieure 40
Miiller Jost Zobrist Architekten 186 Weber + Sanrer 109
Mundwiler, Stephan 111 Wyss, Andreas 133
Planungsteam Zimmermann, Stanislas 196

Aebimatt Rothpletz,
Lienhard + Cie AG
und H. R. Schar GmbH 46

Nachweise

Umschlagbild: Die Reitschule in einer zukunftsorientierten Vision (heutiger Zustand, siehe Seite
93), Aufnahme und Bearbeitung Dominique Uldry, 20035.

Fotografien und Pline: Aebi, David; Aellig, Roland; Bauinspektorat der Stadt Bern; Berner Miins-
ter-Stiftung; Beyeler, Markus; Blaser, Christine; Burgerbibliothek Bern; Campanile + Michetti
Architekten; Croci + Du Fresne; Denkmalpflege der Stadt Bern; documenta natura, Roger Huber;
Fischer, Michael, H. A. Fischer AG; Fischer Photogrammetrie; Flubacher, Doris; Halter, Martin;
Jantscher, Thomas; Keller, Thomas; Kneissler, Thierry; Krebs, Iris; Lingg, Andreas; Loosli, Urs;
Luthi, Daniel; m+b architekten; Maurer, Bernhard; Muzzulini, Virgilio; Ochsner, Walter; Pliss,
Dominique; Quer Werbefabrik AG; Rosler, Tilman; Schneider, Markus; Spieler, Albrecht; Staub,
Kaspar; Stauffenegger + Stutz GmbH; Tschabold, Marco; Foto Thierstein; Uldry, Dominique;
della Valle, Alessandro; Walti, Ruedi; Weber, Toni; Zahnd, Elisabeth; Zumbrunn, Urs.

Architektinnen und Architekten: Angaben im Text von Architektinnen und Architekten in Bern
ohne Ortsbezeichnung, ausserhalb von Bern mit Ortsbezeichnung.

Kartografie: Jean-Martin Herrmann, Ueberstorf.

Adresse der Verfassenden: Bernhard Furrer (B.F), Roland Flickiger (R.F.), Emanuel Fivian
(E.F.), Jurg Keller (J.K.), Markus Waber (M.W.), Roger Strub (R.S.) und Brigitte Miiller (B.M.),
Denkmalpflege der Stadt Bern, Junkerngasse 47, Postfach 636, 3000 Bern 8.
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