

Zeitschrift: Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde
Herausgeber: Bernisches historisches Museum
Band: 67 (2005)
Heft: 2-3

Artikel: Denkmalpflege in der Stadt Bern 2001-2004
Autor: Furrer, Bernhard / Flückiger, Roland / Fivian, Emanuel
Register: Register
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-247210>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

REGISTER

Objekte

Altenbergstrasse 29	164ff.	ILLB Marzili	58ff.
Altenbergstrasse 60 und 60B	170ff.	Jägerweg 3	176f.
Alter Aargauerstalden 30	158ff.	Jugendwohnheim, Burgerliches	75f.
Baltzerstrasse 5/		Junkerngasse 51	127ff.
Muesmattstrasse 19	56ff.	Jurastrasse 69	196f.
Bellevue Zieglerspital	148ff.	Kantonales Laboratorium	56ff.
Bierhübeli, Restaurant	140f.	Kaserne und Reithalle	62ff.
Bondeli-Haus	87ff.	Kirche Bethlehem	39ff.
Brückenstrasse 73	58ff.	Kirche St. Peter und Paul	32ff.
Brunnadernrain 3	152ff.	Klösterlistutz 2 und 4	68ff.
Brunnadernstrasse 95	155ff.	Kramgasse 71	129ff.
Brunngasse 54–58	76ff.	Laboratorium, Kantonales	56ff.
Bümplizstrasse 111–115	184f.	Lokomotivdepot	45f.
Bundesplatz 3	43f.	Loosli-Stock	105f.
Bundesplatz-Neugestaltung	110ff.		
Burgerliches Jugendwohnheim	75f.	Marktgass-Sanierung	107f.
Casinoplatz-Neugestaltung	109f.	Marzili, Schulhaus	58ff.
Daxelhoferstrasse 5, 7	133f.	Melchenbühlweg 8	75f.
Depotstrasse 43	45f.	Monbijoustrasse 32	146f.
Domicil Schönenegg	99ff.	Monbijoustrasse 40	46ff.
Druckerei Stämpfli, Ehemalige	137ff.	Morgartenstrasse 2	102ff.
Ehemalige Druckerei Stämpfli	137ff.	Morillonstrasse 87	148ff.
Ehemaliges Frauenspital	48ff.	Muesmattstrasse 19/	
Erlachstrasse 16 A	141ff.	Baltzerstrasse 5	56ff.
Eymattstrasse 2	39ff.	Münster	25ff.
Fabrikstrasse 16 und 18 B	192f.	Münstergasse 7	25ff.
Favorite, Villa	144ff.	Münzrain 3	87ff.
Felsenburg	68ff.		
Frauenspital, Ehemaliges	48ff.	Neubrückstrasse 43	140f.
Gerechtigkeitsgasse 33	119ff.	Neubrückstrasse 6, 8/	
Gerechtigkeitsgasse 70	124ff.	Schützenmattstrasse 7–11	92ff.
Gfeller-Stock	105f.	Niederbottigenweg 98	185f.
Hallerstrasse 7, 9	137ff.	Oberzolldirektion	46ff.
Heiliggeistkirche	36ff.		
Helvetiaplatz,		Papiermühlestrasse 13 und 15	62ff.
Welttelegrafen-Denkmal	113f.	Papiermühlestrasse 71	193ff.
Herrengasse 36	85ff.	Papiermühlestrasse 114	38f.
		Parlamentsgebäude	43f.
		Polizeikaserne	90f.

Ralligweg 3	135f.	Stämpfli, Ehemalige Druckerei	137ff.
Rathausgasse 2	32ff.	Statthalter-Stock	105f.
Reithalle und Kaserne	62ff.	Stöckackerstrasse 98	197f.
Reitschule	92ff.	Stürlerhaus	170ff.
Restaurant Bierhübeli	140f.	Stürlerspital	170ff.
Riedernstrasse 40, 40 A	187ff.	Turnweg 13–19	178ff.
Rosenberg, Villa	158ff.		
Saxerhaus	164ff.	Ulmenberg, Villa	162ff.
Schanzeneckstrasse 1	48ff.	Villa Favorite	144ff.
Schanzeneckstrasse 25–29	144ff.	Villa Rosenberg	158ff.
Schänzlistrasse 45	162ff.	Villa Ulmenberg	162ff.
Schauplatzgasse 21	132f.	Von-Roll-Areal	192f.
Schiffblaube 32	115ff.		
Schönegg, Domicil	99ff.	Waisenhausplatz 32	90f.
Schule Wankdorf	102ff.	Wangenstrasse 7	105f.
Schulhaus Marzili	58ff.	Wankdorf, Schule	102ff.
Schulhaus Wankdorffeld	102ff.	Wankdorf, Stadion	193ff.
Schützenmattstrasse 7–11/		Wankdorffeld, Schulhaus	102ff.
Neubrückstrasse 6, 8	92ff.	Wärterhaus	38f.
Seftigenstrasse 111	99ff.	Welttelegrafen-Denkmal	113f.
Spitalgasse 44	36ff.		
St. Peter und Paul, Kirche	32ff.	Zeerlederhaus	127ff.
Stadion Wankdorf	193ff.	Zieglerspital, Bellevue	148ff.

Architektinnen und Architekten

AAP Atelier für Achitektur und Planung	138	Clémençon + Ernst Architekten	43, 44
Anliker, Christian	125		
arb Arbeitsgruppe	60, 95		
archipit + partner GmbH	188	Delley + Partner Architekten AG	109
Archplus AG	146	Diener + Diener	160
Atelier für Architektur und Altbauanierung GmbH	184	dimension X	38
Bächler + Fidenza	145		
Bagert, Winfried	122	Feissli + Gerber Architekten	153
Bangerter, Monika	155	Furrer, Andreas, und Partner AG	32, 40
Bart & Buchhofer Architekten AG	86		
Born, André	176	Gartenmann, Nick	155
Bosshard, David	42, 161	giuliani.hönger architekten	193
BSR Bürgi Schärer Raaflaub Architekten sia AG	100, 150	Gossenreiter, Kurt M.	180
Campanile + Michetti Architekten	71, 76		
Cantalou, Stéphanie	56	Häberli, Hermann	26
		Haemmig, Walter	133
		Häfliger von Allmen Architekten	50
		Hagi, Daniel	145

Herrmann-Chong, Anton und Chi-Chain	66	Rubin Architekten AG	136
Hirsig, Viktor	180	Rykart Architekten und Planer	193
Hofmann, Gody, Architekten AG	90	Saurer, Martin	36, 71
Högger, Michael	140	Schenk, Sylvia und Kurt	172
Hunziker, Walter	66	Schenker Stuber von Tscharner Architekten AG	116
Jomini, Valérie	196	Schindler, Ulrich	71
Kolb, Dieter	130	Schweyer + Marti AG	76
Kurz/Vetter Architekten	100	Stauffenegger, Christian	111
Leeger, Beat	145	Strasser Architekten	64
Loosli + Partner AG	163, 167	Stutz, Ruedi	111
Luginbühl, Georg	141	Suter + Partner Architekten	106
m+b architekten	48, 104	Valentin & Campanile Architekten	71, 76
Matti Ragaz Hitz Architekten AG	50	Vogt Landschaftsarchitekten	161
Mühlethaler, Rolf	140	von Erlach, Bernhard	128
Müller Jost Zobrist Architekten	186	WAM Partner, Planer und Ingenieure	40
Mundwiler, Stephan	111	Weber + Saurer	109
Planungsteam Aebimatt Rothpletz, Lienhard + Cie AG und H. R. Schär GmbH	46	Wyss, Andreas	133
Zimmermann, Stanislas			196

Nachweise

Umschlagbild: Die Reitschule in einer zukunftsorientierten Vision (heutiger Zustand, siehe Seite 93), Aufnahme und Bearbeitung Dominique Uldry, 2005.

Fotografien und Pläne: Aebi, David; Aellig, Roland; Bauinspektorat der Stadt Bern; Berner Müns-
ter-Stiftung; Beyeler, Markus; Blaser, Christine; Burgerbibliothek Bern; Campanile + Michetti
Architekten; Croci + Du Fresne; Denkmalpflege der Stadt Bern; documenta natura, Roger Huber;
Fischer, Michael, H. A. Fischer AG; Fischer Photogrammetrie; Flubacher, Doris; Halter, Martin;
Jantscher, Thomas; Keller, Thomas; Kneissler, Thierry; Krebs, Iris; Lingg, Andreas; Loosli, Urs;
Lüthi, Daniel; m+b architekten; Maurer, Bernhard; Muzzolini, Virgilio; Ochsner, Walter; Plüss,
Dominique; Quer Werbefabrik AG; Rösler, Tilman; Schneider, Markus; Spieler, Albrecht; Staub,
Kaspar; Stauffenegger + Stutz GmbH; Tschabold, Marco; Foto Thierstein; Uldry, Dominique;
della Valle, Alessandro; Walti, Ruedi; Weber, Toni; Zahnd, Elisabeth; Zumbrunn, Urs.

Architektinnen und Architekten: Angaben im Text von Architektinnen und Architekten in Bern
ohne Ortsbezeichnung, ausserhalb von Bern mit Ortsbezeichnung.

Kartografie: Jean-Martin Herrmann, Ueberstorf.

Adresse der Verfassenden: Bernhard Furrer (B.F.), Roland Flückiger (R.F.), Emanuel Fivian
(E.F.), Jürg Keller (J.K.), Markus Waber (M.W.), Roger Strub (R.S.) und Brigitte Müller (B.M.),
Denkmalpflege der Stadt Bern, Junkerngasse 47, Postfach 636, 3000 Bern 8.

